PLANILHA DE CÁLCULO 
ATUALIZAÇÃO DOS VALORES DAS DIÁRIAS NACIONAIS 

(elaborada em 13/08/2015) 

Paradigma: Valor da diária do Ministro do STF, fixada na Resolução n. 545/2015 em 1/30 do subsídio do Ministro, o que corresponde, nesta data, a 
R$ 1 .125,43 (um mil cento e vinte e cinco reais e quarenta e três centavos). 

NOVA REGRA 
Beneficiário Fora do Estado Dentro do Estado 
Desembargador 80% da diáriapaga aos Ministros do STF 75% da diária fora do Estado 
Juízes 90% da diária de Desembarsador 80% da diária de Desembargador 
Direção (DG, VDG e Coordenadores) 60% da diária de Desembargador 50% da diária de Desembargador